
 

 

 
 
I. workshop – 26. června 2013 
„Výměna mezinárodních zkušeností a dobré praxe v sociální oblasti“,  
podpořená z OP LZZ, výzva č. 77. mezinárodní spolupráce 
 

 
 

 
Číslo aktivity:      03 
Název klíčové aktivity:    Workshopy ze zahraničních stáží 
 
Popis realizace klíčové aktivity: 
 
Po ukončení zahraniční stáže byl uspořádán dne 26. 6. 2013 zástupci realizátora (účastníky 1. 
zahraniční stáže - zástupci města a příspěvkové organizace Sociální služby města Havlíčkova 
Brodu) ve svém domovském zařízení pracovní workshop.  
 
Tento workshop byl zaměřen na vyhodnocení zahraniční stáže a předání zkušeností a příkladů 
dobré praxe ostatním pracovníkům organizace, kteří se nemohli stáže osobně zúčastnit.  
Workshopu se zúčastnilo 30 účastníků,  délka workshopu byla  6 hodin. 
 
Z nasbíraných příkladů dobré praxe (tištěné, zvukové a obrazové materiály) bude v závěru 
projektu sestaven Sborník dobrých praxí, který bude v tištěné verzi a bude sloužit pro přenos 
nových inovativních zkušeností. 
 
Hlavní tématem workshopu bylo dobrovolnictví nezaměstnaných a byly prezentovány i další 
inovativní zkušenosti získané v rámci 1. zahraniční stáže. 
 
 

1. Ucelený systém dobrovolnictví Domove dôchodcov Spišská Nová Ves (organizace 
vědí, kde brát dobrovolníky, dobrovolníci vědí, kam se obrátit v případě jejich zájmu o 
dobrovolnictví, vědí, jaké činnosti budou v rámci své dobrovolnické služby v sociálních 
zařízeních vykonávat). 

2. Sociální turismus (projekt umožňuje turistům navštívit místa a historické objekty, ve 
kterých jsou provozovány sociální služby a seznámit se tak s prací a životem lidí, kteří 
žijí a tvoří – v sociálním zařízení). Sdružení sociálního turizmu rozšiřuje zásady a 
podmínky o nové formy práce. 

Združenia  sociálneho turizmu vzniklo v roku 2011 a má sídlo v Žehre – Hodkovciach 
v okrese Spišská Nová Ves. 

Návštěvou tohoto zařízení je možno seznámit se  s jejich historií a  poznat práci s  klienty 
s mentálním postihnutím a ostatních, kteří se starají o tyto prostory a zakoupit  vyrobené 
suvenýry. 

Cílem je hlavně odstraňovaní bariér mezi majoritní společností a klienty s mentálním postižením 
a pod. 

 

„Výměna mezinárodních zkušeností a dobré praxe v sociální oblasti“,  
podpořená z OP LZZ, výzva č. 77. mezinárodní spolupráce 

 



 

  

 

Základní poslání sociálního turismu 

• odstraňovat bariéry mezi majoritní společností a zdravotně a mentálně postiženými 
uživateli  

• zpřístupňovat pro veřejnost kulturně – historické památky, ve kterých svoji činnost 
provozují Domovy sociálních služeb – DSS (kaštiele, kláštory, zámky, kúrie ap.), 

• prezentovat veřejnosti činnosti uživatelů (obyvatelů v  zařízení) a zaměstnanců zejména 
při udržování památek a výsledky práce uživatelů 

• získávat finanční prostředky pro obnovu a rozvoj historických objektů za účelem 
zpřístupnění veřejnosti 

• propagace sociálního turismu – k tomu organizovat semináře a odborné konference, 
• v rámci EÚ organizovat výměnné soutěže mezi zařízeními mentálně a zdravotně 

postihnutých, 
• vydávat propagační materiály o sociálním turismu, o současných historických objektech, 
• nabídnout na trh výrobky zařízení DSS. 

 
3. Krámek na náměstí ve městě Spišská Nová Ves, ve kterém se prodávají výrobky klientů 

sociálních služeb z města Spišská Nová Ves a blízkého okolí. Provoz tohoto krámku je 
zajišťován prostřednictvím dobrovolníků. 

 
Další postřehy účastníků  

- společné prostory v Domove dôchodcov Spišská Nová Ves (počet a velikost 
společných prostor, které jsou využívány pro realizaci terapií, společenských akcí) 

- oddělení se zvláštním režimem v Domove dôchodcov Spišská Nová Ves (klienti 
domova mají možnost vstupu na uzavřenou zahradu organizace) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

„Výměna mezinárodních zkušeností a dobré praxe v sociální oblasti“,  
podpořená z OP LZZ, výzva č. 77. mezinárodní spolupráce 

 



 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

„Výměna mezinárodních zkušeností a dobré praxe v sociální oblasti“,  
podpořená z OP LZZ, výzva č. 77. mezinárodní spolupráce 

 



 

 
 

 

„Výměna mezinárodních zkušeností a dobré praxe v sociální oblasti“,  
podpořená z OP LZZ, výzva č. 77. mezinárodní spolupráce 

 


